По делу №...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес) ФИО5 25 декабря 2023 года

Советский районный суд города ФИО1 в составе:

председательствующего судьи Колягиной О.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО14,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора (адрес) г.ФИО1 И.С., ФИО6, старших помощников прокурора (адрес) г.ФИО2 М.В., ФИО7,

подсудимого ФИО4,

защитников-адвокатов ФИО8, ФИО9, представивших удостоверения №..., 2298 и ордера №..., 33884, соответственно,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г.Н.ФИО5 уголовное дело в отношении:

ФИО4, (дата) года рождения, уроженца г.ФИО3, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ФИО3, г.ФИО3, (адрес), проживающего по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес), не судимого,

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и 3-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, кроме того, три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

(дата) в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории г.Н.ФИО5, и получение материального обогащения, распределив между собой роли в совершении преступления, исходя из личных качеств и возможностей каждого следующим образом:

неустановленное лицо, используя имеющиеся у него преступные связи, должно было незаконно, в целях последующего сбыта, приобретать неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах «оптовую закладку», содержащую наркотические средства, создавая тем самым условия для совершения преступления; 

ФИО4 по указанию неустановленного лица должен был забрать «оптовую закладку» с наркотическими средствами, которая содержала расфасованные в удобные для незаконного сбыта упаковки, и произвести раскладку наркотического средства по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок» и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников - «закладок», после оплаты ими наркотических средств. За выполнение своих обязанностей ФИО4 должен был получить от неустановленного лица заранее оговоренное денежное вознаграждение за каждый сделанный им тайник - «закладку» с наркотическим средством, предназначенный для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО4 и неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили на территории г.Н.ФИО5 ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

(дата) в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут неустановленное лицо, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», с находящимися внутри: веществом, которое является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 4,97 грамма, которое поместило в тайник - «закладку», находящийся в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО4

После этого ФИО4, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата) пришел в условленное место, где забрал из тайника – «закладки», находящегося в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, «оптовую закладку» внутри которой находилось: вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 4,97 грамма, что относится к значительному размеру, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Н.ФИО5, а именно ФИО4, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был раскладывать по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства.

Затем ФИО4, имея при себе сверток с наркотическим средством, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), направился в сторону (адрес) г.Н.ФИО5, в поисках адресов для раскладки «тайников-закладок» с наркотическим средством, согласно ранее разработанному преступному плану, совместно с неустановленным лицом, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) около 15 часов 50 минут возле (адрес) г.Н.ФИО5 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес).

После задержания ФИО4, в ходе осмотра участка местности, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 10 минут (дата) у (адрес) г.Н.ФИО5, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 4,97 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... Список I. 

Согласно постановления Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое вещество в свертке, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 4,97 грамм, является значительным размером наркотического средства.

Кроме того, в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), неустановленное лицо, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли неустановленным способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», с находящимися внутри: веществом, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, которое поместило в тайник - «закладку», находящийся в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО4

После этого ФИО4, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата) пришел в условленное место, где забрал из тайника – «закладки», находящегося в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, «оптовую закладку» внутри которой находилось: вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Н.ФИО5, а именно ФИО4, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был раскладывать по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства.

Затем ФИО4, имея при себе заранее расфасованный сверток с наркотическим средством, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), находясь по координатам (широта 56.309071, долгота 43.999115) на участке местности в парке им.Пушкина г.Н.ФИО5, разместил тайник - «закладку», пытаясь тем самым бесконтактным способом незаконно сбыть наркотическое средство неустановленному наркозависимому лицу, а именно 1 (один) сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, и, согласно совместному преступному плану с неустановленным следствием лицом, зафиксировал место расположения тайника- «закладки» с указанием координат места расположения тайника – «закладки» (широта 56.309071, долгота 43.999115), однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) около 15 часов 50 минут около (адрес) г.Н.ФИО5 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес).

После задержания ФИО4, в ходе осмотра участка местности, в период времени с 23 часов 50 минут (дата) по 00 часа 05 минут (дата) в парке им.Пушкина г.Н.ФИО5, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,98 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... Список I. 

Кроме того, (дата) в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут, неустановленное лицо, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли неустановленным способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», с находящимися внутри: веществом, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, которое поместило в тайник - «закладку», находящийся в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО4

После этого ФИО4, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата) пришел в условленное место, где забрал из тайника – «закладки», находящегося в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, «оптовую закладку» внутри которой находилось: вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Н.ФИО5, а именно ФИО4, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был раскладывать по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства.

Затем ФИО4, имея при себе заранее расфасованный сверток с наркотическим средством, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), находясь по координатам (широта 56.308683, долгота 44.002902) на участке местности у (адрес) г.Н.ФИО5, разместил тайник - «закладку», пытаясь тем самым бесконтактным способом незаконно сбыть наркотическое средство неустановленному наркозависимому лицу, а именно 1 (один) сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, и, согласно совместному преступному плану с неустановленным лицом, зафиксировал место расположения тайника- «закладки» с указанием координат места расположения тайника – «закладки» (широта 56.308683, долгота 44.002902), однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) около 15 часов 50 минут возле (адрес) г.Н.ФИО5 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес).

После задержания ФИО4, в ходе осмотра участка местности, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часа 25 минут (дата) у (адрес) г.Н.ФИО5, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,01 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... Список I. 

Кроме того, в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), неустановленное лицо, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли неустановленным способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», с находящимися внутри: веществом, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, которое поместило в тайник - «закладку», находящийся в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО4

После этого ФИО4, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата) пришел в условленное место, где забрал из тайника – «закладки», находящегося в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, «оптовую закладку» внутри которой находилось: вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Н.ФИО5, а именно ФИО4, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был раскладывать по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства.

Затем ФИО4, имея при себе заранее расфасованный сверток с наркотическим средством, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), находясь на участке местности у (адрес) г.Н.ФИО5, разместил тайник - «закладку», пытаясь тем самым бесконтактным способом незаконно сбыть наркотическое средство неустановленному наркозависимому лицу, а именно 1 (один) сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,01 грамма, и, согласно совместному преступному плану с неустановленным следствием лицом, зафиксировал место расположения тайника- «закладки», однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) около 15 часов 50 минут возле (адрес) г.Н.ФИО5 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес).

После задержания ФИО4, в ходе осмотра участка местности, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часа 50 минут (дата) у (адрес) г.Н.ФИО5, в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,01 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... Список I. 

Кроме того, в неустановленные месте и время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата), неустановленное лицо, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли неустановленным способом и при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта «оптовую закладку», с находящимися внутри: веществом, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 20,01 грамма, которое поместило в тайник - «закладку», находящийся в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, информацию о месте ее нахождения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО4

После этого ФИО4, действуя с вышеуказанным прямым умыслом, в выполнение своей роли в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут (дата) пришел в условленное место, где забрал из тайника – «закладки», находящегося в неустановленном месте на территории (адрес) г.Н.ФИО5, «оптовую закладку» внутри которой находилось: вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 20,01 грамма, что относится к значительному размеру, которое стал незаконно хранить у себя в жилище по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес), с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Н.ФИО5, а именно ФИО4, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, должен был раскладывать по тайникам-«закладкам», фотографировать, составлять описание местонахождения тайников-«закладок», после чего сведения о количестве тайников-«закладок», содержащих наркотическое средство, и их месте нахождения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через неустановленный интернет - мессенджер, при помощи сотового телефона марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., отправлять неустановленному следствием лицу, которое, в свою очередь, должно было сообщать потребителям наркотических средств сведения о месте нахождения тайников-«закладок» после оплаты ими наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку (дата) около 15 часов 50 минут возле (адрес) г.Н.ФИО5 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес).

После задержания ФИО4, в ходе обыска в его жилище по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес) период времени с 02 часов 10 минут по 03 часов 10 минут (дата), в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в пакете с застежкой типа zip lock, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 20,01 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №.... Список I. 

Согласно постановления Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 20,01 грамма, является значительным размером наркотического средства.

Всесторонне, полно и объективно исследовав представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах установленной.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил соответствие действительности вмененных ему фактических обстоятельств содеянного, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы протоколы допросов подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из показаний ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого следуют признательные показания о том, что он является потребителем наркотических веществ, периодически употребляет анашу (марихуану) более 5 лет. В 2018 году он был осужден Советским районным судом (адрес) по ч.1 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы. (дата) он заключил контракт на военную службу в ЧВК «Вагнер», принимал участие в боевых действиях в СВО. В ходе СВО был награжден правительственными наградами, медалью за Отвагу, «За взятие Соледара» и ведомственной наградой ЧВК «Вагнер» - знак почета. (дата) был вынесен акт помилования в отношении его. Контракт по службе закончился (дата). 

В начале апреля 2023 года он приехал на территорию г.Н.ФИО5, где со своей девушкой Оксаной (фамилию и номер телефона называть не хочет, так как не хочет, чтобы ее беспокоили) сняли квартиру по адрес: г.Н.ФИО5, (адрес) стали жить вместе. У него появилась необходимость в деньгах, и в интернете он нашел предложение о работе курьером. Он согласился и внес залог в сумме 50 000 рублей за 30 грамм наркотического средства «гашиш». 

(дата) ему на Интернет-площадке прислали фотографию с местоположением «оптовой» закладки. На данной фотографии находилось изображение участка местности с обозначением, где спрятана данная закладка, а также ее точные координаты. Данную закладку он забрал где-то на территории (адрес) г.Н.ФИО5, улицу не помнит. Кто ему прислал информацию, он не знает, лицо ему неизвестно, ему писали смс-сообщения. ФИО4 должен был забирать оптовую партию закладок, примерно 30 грамм, по мере необходимости и раскладывать их в различных районах г.Н.ФИО5 - район и улицу он выбирал самостоятельно. За сделанную им 1 закладку он должен был получить 800-900 рублей. Денежные средства должны были переводить ему на крипто кошелек, созданный на его имя на платформе работодателя «Мега». Далее через сеть интернет на платформе «Мега» он заказал фасовочный материал (пакеты зип-лок, изоленты, магниты, весы) для того, чтобы осуществлять фасовку оптовых партий наркотических средств на розницу. 

(дата) он взял 5 им подготовленных свертка с наркотическим средством (гашиш), примерно в 10 часов и, выйдя из дома, направился гулять по городу, параллельно подготавливая тайники-закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Сделав 4 закладки, он направился домой. Рядом с домом 11 по (адрес), неподалеку от его дома, он был задержан сотрудниками полиции. Во время его задержания, у него из кармана выпал один сверток с наркотическим средством и сотовый телефон. Далее был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола. Также он добровольно сообщил пароль от своего телефона марки «Realme» в корпусе синего цвета. Пароль - 0852. В ходе личного досмотра была обнаружена банковская карта «МИР» на его имя, с которой он производи оплату. Все обнаруженное упаковано и опечатано. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.206-210, т.2 л.д.18-21)

Кроме признания, вина подсудимого в полном объеме при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки:

показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес) работает около 3 лет. (дата) сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес) проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4, (дата) г.р. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» установлено, что около 09 часов 50 минут ФИО4 вышел из адреса своего проживания, а именно из (адрес) г.Н.ФИО5. Далее ФИО4, совершая проверочные действия, пешком проследовал по следующему маршруту: (адрес) ходу движения ФИО4 постоянно оглядывался по сторонам, вел себя настороженно, периодически смотрел в телефон. Около 12 часов 40 минут ФИО4 пришел в ТЦ «Небо», откуда отправился пешком по следующему маршруту: (адрес) по указанному маршруту, ФИО4 проследовал в ПкиО им.Пушкина, где присел на одну из скамеек. Спустя некоторое время, ФИО4 наклонился и сунул руку под скамейку и что-то положил. Затем ФИО4 встал и направился по (адрес), ФИО4 пришел к подъезду (адрес) г.Н.ФИО5, где наклонился у входной лестницы и что-то положил. Затем ФИО4 проследовал к подъезду (адрес) г.Н.ФИО5, где, оглядываясь по сторонам, что-то положил в одну из перил у входа в подъезд. После этого, ФИО4 проследовал в район (адрес), где проходя мимо (адрес), подошел к одной из колонн дома и, остановившись на незначительное время, что-то положил в металлический профиль в колонне. Каждый раз, совершая указанные остановки, ФИО4, держал в руках телефон, при этом оглядывался по сторонам и вел себя настороженно. 

После этого, около 15 часов 45 минут было принято решение о задержании ФИО4 с целью установления его причастности к деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств посредством закладок на территории г.Н.ФИО5. 

Около 15 часов 50 минут ФИО4 был задержан у (адрес) г.Н.ФИО5. В момент задержания у ФИО4 выпал сверток, перемотанный изолентой черного цвета, и сотовый телефон, которые позже были изъяты в ходе осмотра места происшествия. (т.1 л.д.184-185)

показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес) работает около 4 лет. (дата) сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по (адрес) был задержан ФИО4, (дата) г.р., с целью установления его причастности к деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств посредством закладок на территории г.Н.ФИО5. Им по поручению был проведен личный досмотр ФИО4 с присутствием незаинтересованных в исходе уголовного дела лиц - понятых. Перед проведение досмотра понятым разъяснены их права и обязанности. После окончания протокол оглашен в слух и подписан участвующими лицами. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 из нагрудного кармана куртки изъята банковская карта банка Сбербанк на имя ФИО4, которая упакована в пакет-файл, перевязанный нитью и снабженный фрагментом бумаги с пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.186-187)

показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что (дата) около 16 часов он находился недалеко от ФИО13, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он прошел к дому 11 по (адрес) г.Н.ФИО5. Подойдя к участку местности у (адрес) он увидел ранее незнакомого ему мужчину, которого, как позже сказали, зовут ФИО4. Также кроме него там был второй понятой, ранее незнакомый ему мужчина, и сотрудники полиции. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Также права были разъяснены лицу, которого собирались досматривать. Далее сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого провели личный досмотр ФИО4, в ходе которого из нагрудного кармана куртки изъяли банковскую карту банка «Сбербанк», которую упаковали в пакет-файл, перевязали нитью, снабдили фрагментом бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Запрещенных веществ к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.178-179)

показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что (дата) около 17 часов 30 минут она возвращалась домой по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес). Подходя к дому, к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, она согласилась. Вместе с сотрудниками полиции она прошла к дому 11 по (адрес) г.Н.ФИО5. Также кроме нее там был второй понятой, с которым ранее она знакома не была. Перед началом осмотра места происшествия ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудники полиции сообщили им, что было задержано лицо, которое скинуло сверток с веществом, а также у этого человека выпал телефон. После этого с участка местности около (адрес) изъяли сверток с веществом внутри, который упаковали в бумажный конверт, снабдили пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Далее был изъят мобильный телефон, который упаковали в бумажный конверт, снабдили пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». По окончании осмотра был составлен протокол, в котором она, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.180-181)

показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что (дата) около 23 часов 40 минут она со своим парнем ФИО15 находилась недалеко от парка им.Пушкина, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, они согласились. Перед началом осмотра места происшествия ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудники полиции сообщили, что ими было задержано лицо, которое скинуло сверток с веществом, а также у этого человека выпал телефон. Также они сообщили, что в телефоне задержанного гражданина обнаружены фотографии участков местности и скриншоты с адресами этих участков местности и координатами. После этого сотрудники поочередно забивали обнаруженные ранее координаты в приложение типа «Карты и навигация», и они все вместе направлялись к тому участку местности, который выдавало приложение. В парке им. Пушкина (точное место на данный момент не помнит), под лавочкой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, исключающий свободный доступ, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором она, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.188-190)

показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что (дата) около 23 часов 40 минут он со своей девушкой ФИО16 находился недалеко от парка им. Пушкина, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, они согласились. Перед началом осмотра места происшествия ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудники полиции сообщили, что ими было задержано лицо, которое скинуло сверток с веществом, а также у этого человека выпал телефон. Также они сообщили, что в телефоне задержанного гражданина обнаружены фотографии участков местности и скриншоты с адресами этих участков местности и координатами. После этого сотрудники поочередно забивали обнаруженные ранее координаты в приложение типа «Карты и навигация», и они все вместе направлялись к тому участку местности, который выдавало приложение. В парке им. Пушкина (точное место на данный момент не помнит), под лавочкой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, исключающий свободный доступ, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором она, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.191-193)

показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что (дата) около 02 часов он находился у себя дома по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес).4 (адрес), когда к нему домой позвонили. Когда он посмотрел в глазок, увидел сотрудников полиции. Открыв им дверь, его попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске в жилище, он согласился. Перед началом обыска ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Так же кроме него там был второй понятой, которым оказалась его соседка по дому Ольга (фамилию ее не знает, редко с ней видятся и общаются). Кроме них там был ранее незнакомый ему мужчина, которого, как позже сказали, зовут ФИО4. Далее сотрудники полиции в присутствии ФИО17 и второго понятого провели обыск в жилище ФИО4 в (адрес) корпуса 4 по (адрес), в ходе которого ФИО4 пояснил, что у него дома имеется наркотическое вещество и показал где оно находится. Далее сотрудники полиции обнаружил и изъяли указанное ФИО11 вещество растительного происхождения в пакетике с застежкой типа «зип-лок», которое упаковали в бумажный конверт, снабдили пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Также обнаружили и изъяли пакетики с застежкой типа «зип-лок», изоленты, которые также упаковали в бумажный конверт, снабдили пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». По окончании обыска был составлен протокол, в котором он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.194-196)

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра от (дата), согласно которому был досмотрен ФИО4, (дата) г.(адрес) проведении досмотра из нагрудного кармана куртки обнаружена и изъята банковская карта «Мир» №... на имя «Sergei Shamakhov», упакована в файл-пакет, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.1 л.д.82)

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), которым установлено, что объектом осмотра является участок местности у (адрес) г. Н.ФИО5, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, мобильный телефон марки «Realme C31» (т.1 л.д.108-110)

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), которым установлено, что объектом осмотра является участок местности по координатам (широта 56.309071, долгота 43.999115) в парке им. (адрес) г.Н.ФИО5, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д.112)

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), которым установлено, что объектом осмотра является участок местности по координатам (широта 56.308683, долгота 44.002902) рядом с домом №... по (адрес) г. Н.ФИО5, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д.114)

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), которым установлено, что объектом осмотра является участок местности возле подъезда №... (адрес) г. Н.ФИО5, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д.116)

- справкой об исследование №...И от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I. 

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на исследование, составляет 4,97 грамма (т.1 л.д.102)

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому:

- Представленное на экспертизу вещество «в свертке округлой формы в черной полимерной упаковке, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес)», является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 1,01 грамма. Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I.

Первоначальная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляла 4,97 грамма (согласно представленной копии справки о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) ФИО12).

- Представленное на экспертизу вещество «изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 56.309071 43.999115» является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,98 грамма. Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I. 

- Представленное на экспертизу вещество «изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 56.308683 44.002902», является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 1,01 грамма. Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I. 

На поверхности свертка, изъятого ходе ОМП от (дата) по координатам 56.308683 44.002902 обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО4 и не происходит от иного лица.

- Представленное на экспертизу вещество «изъятое по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес)», является наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 1,01 грамма. Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I. 

На поверхности свертка, изъятого ходе ОМП от (дата) по адресу: г. Н.ФИО5, (адрес) обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО4 и не происходит от иного лица.

- Представленное на экспертизу вещество «растительного происхождения в зип-лок пакете, изъятое в ходе обыска по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес)» является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 20,01 грамма 8,82 + 11,19). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №..., Список I.

Ответить на вопрос «Имеется ли на представленном объекте, а именно на весах наслоение наркотического средства, если да, то какого и какова его масса?» не представляется возможным ввиду отсутствия весов в содержимом упаковки, представленной на экспертизу. На поверхности представленной на экспертизу «компьютерной мышки» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие вещества не обнаружены (т.1 л.д.127-133)

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес)(т.1 л.д.135-138)

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрено: 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по координатам (широта 56.309071, долгота 43.999115) в парке им.(адрес) г.Н.ФИО5:

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится образец слюны ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони правой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони левой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО4 - изъятые актами изъятия у ФИО4 (дата).

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по координатам (широта 56.308683, долгота 44.002902) рядом с домом №... по (адрес) г. Н.ФИО5; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится образец слюны ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони правой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони левой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО4 - изъятые актами изъятия у ФИО4 (дата).

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес); бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится образец слюны ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони правой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони левой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО4 - изъятые актами изъятия уФИО4 (дата).

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе обыска по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес) от (дата); компьютерная мышь (согласно заключению эксперта №...Э от (дата)), упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «для пакетов» (т.1 л.д.135-141)

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Realme C31» в корпусе темного цвета, в котором содержится информация о фотографиях различных участков местности с указанием их адресов, по которым в последствии были обнаружены «тайники-закладки» с наркотическим веществом; магниты и упаковочный материал (zip-lock пакеты, три мотка изоленты), упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанные печатью «для пакетов» (т.1 л.д.162-163)

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрена банковская карта банка «Сбербанк» №... на имя SERGEI SHAMAKHOV (т.1 л.д.172)

- протоколом обыска по адресу: г. Н.ФИО5, (адрес) от (дата), в ходе которого с прихожей из рюкзака черного цвета, который находился в шкафу, обнаружено и изъято: магниты и упаковочный материал (zip-lock пакеты, три мотка изоленты) - упаковано в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «для пакетов». Также обнаружено и изъято:

2) весы, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «для пакетов»;

3) вещество растительного происхождения в zip-lock пакете, упакованное в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «для пакетов» (т.1 л.д.220-224)

Переходя к установлению фактических обстоятельств дела и юридической оценке содеянного подсудимым, суд приходит к следующему. 

Вышеприведенные детальные показания вышеуказанных свидетелей суд находит соответствующими действительности, поскольку они не только полностью согласуются между собой, но и в полном объеме подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, поэтому их совокупность суд берет в основу приговора.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг другом они, по твердому убеждению суда со всей достоверностью подтверждают указанные в описательной части приговора фактические обстоятельства преступлений: то есть не только их события, но и все объективные и субъективные признаки, место, время и способ их совершения, форму вины, мотив, цель и последствия преступлений, указанных в описательной части приговора, а их совокупность достаточна для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО4

Справка о результатах исследования и экспертные заключения по наркотическим средствам, изъятым из мест, произведенных ФИО11, тайников-закладок, а также в ходе осмотра его квартиры, суд находит объективными, а экспертные выводы научно аргументированными, обоснованными и достоверными. Их выводы не противоречивы, и в полном объеме подтверждаются всей остальной совокупностью исследованных доказательств. 

Отнесение веществ, изъятых из мест, произведенных ФИО11 тайников-закладок, и в ходе обыска в квартире проживания ФИО4, к одному и тому же наркотическому средству, их объем доподлинно установлены экспертным путем и не оспариваются стороной защиты. 

Сами по себе: достижение предварительной договоренности с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств, согласно распределенным ролям, дальнейшее получение ФИО11 от неустановленного лица через сеть «Интернет» сведений о местонахождении оптовых закладок - наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее чем 4,97 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамм, 20,01 грамма, их изъятие ФИО11 из тайников-закладок для дальнейшего незаконного сбыта, дальнейшее размещение четырех свертков не менее чем 4,97 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамм, в удобном для сбыта виде, в четыре разных тайника-закладки, фиксация этих разных тайников-закладок на разные фотографии, хранение оставшегося наркотического средства в квартире проживания, для последующего размещения в тайники-закладки - неоспоримо указывают на то, что ФИО4, реализуя предварительную договоренность с неустановленным лицом, согласно своей роли, из корыстной заинтересованности для получения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки, действовал с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по отношению к каждому изъятому наркотическому средству, а по отношению к каждому наркотическому средству массой не менее чем 4,97 грамма, 20,01 грамма, одного изъятого из сделанного им тайника-закладки и другого изъятого в его жилище, в значительном размере.

Передача по предварительному сговору неустановленным лицом ФИО4 изъятых наркотических средств для их последующего незаконного сбыта способом помещения в тайники-закладки подтверждается самим использованием подсудимым интернет-мессенджера, посредством которого по его подтверждению неустановленное лицо бесконтактным способом на мобильный телефон ФИО4 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» послал сообщение с указанием места тайника-закладки с оптовой партией изъятого наркотического средства.

Суд отмечает, что выводы заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов об отсутствии у подсудимого признаков какого-либо наркологического расстройства, включая синдром зависимости от наркотических веществ, лишний раз подтверждают прямой умысел на их незаконный сбыт, о том же прямо свидетельствует помещение четырех свертков в разные тайники-закладки.

Покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша (анаша, смола каннабиса), хранящегося в квартире ФИО4 в размере 20,01 грамма и помещенного им в четыре тайника-закладки соответственно массой 4,97 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, каждое по отдельности образует самостоятельные преступления.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный гл.25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

По настоящему уголовному делу каких-либо данных о том, что наркотические средства, как разложенные ФИО11 в четыре разные закладки, так оставшиеся у ФИО4 в квартире, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с одним потребителем о реализации всего объема изъятых наркотических средств, как размещенных ФИО11 в тайники-закладки, так и хранящихся в квартире, не имеется. 

То есть, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого каких-либо данных о том, что все изъятые наркотические средства предназначались для одного потребителя, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств категорично установлено, что умысел ФИО4 был направлен на множественный сбыт как оставшегося в квартире, так и разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести разложенные наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

При этом суд также учитывает, что согласно предварительной договоренности подсудимого с неустановленным лицом и распределенным между ними ролям, подсудимым полученная от неустановленного лица оптовая партия наркотического средства сбывалась за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных подсудимым тайников-закладок.

Согласно ст.228.1 УК РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит до их изъятия правоохранительными органами, при этом успевает часть наркотических средств, до их изъятия правоохранительными органами, разложить по тайникам-закладкам, тем самым оно совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства разным потенциальным потребителям, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Поскольку вышеприведенные доказательства, взятые в основу приговора в своей совокупности, не оставляют никаких сомнений в том, что ФИО4 совместно с неустановленным лицом как по отношению к каждому наркотическому средству, изъятому из тайников-закладок, так и отдельно к объему наркотического средства, изъятому в квартире проживания подсудимого, действовали с прямой целенаправленностью на их отдельный незаконный сбыт разным потребителям, и только пресечение этой деятельности правоохранительными органами при задержании подсудимого и последующее изъятие наркотических средств, разложенных им в тайники-закладки, и хранящихся в его квартире, не позволили подсудимому и неустановленному лицу довести эти пять самостоятельные эпизоды незаконного сбыта наркотических средств до конца по независящим от их воли обстоятельствам, то покушение на сбыт наркотических средств в каждом из этих пяти эпизодов нашло свое достоверное подтверждение. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по каждому преступлению также нашел свое достоверное подтверждение тем, что ФИО4 используя телефон марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС», именно через сеть Интернет в неустановленном интернет – мессенджере вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и они распределили свои роли, затем непосредственно приступив к выполнению объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 на свой телефон марки марки «Realme» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «МТС» в сети Интернет неустановленном интернет – мессенджере получил от неустановленного лица сведения о местонахождении оптовой закладки, забрал ее, и в дальнейшем из оптовой закладки производил раскладку наркотического средства по тайникам-«закладкам», фотографировал, составлял описание местонахождения тайников-«закладок», для отправки неустановленному лицу через сеть Интернет.

Поскольку представленными суду доказательствами достоверно подтверждено, что каждое из установленных судом покушений на незаконный сбыт наркотических средств совершено подсудимым совместно и согласованно с неустановленным лицом, заранее договорившиеся о совместном сбыте наркотических средств, при этом подсудимый действовал согласно своей роли в группе лиц, заранее объединившихся для его совершения, то по каждому преступлению квалифицирующий признак - «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое достоверное подтверждение.

Соответствующие квалифицирующие признаки – «в значительном размере» по двум эпизодам по отношению к изъятым наркотическим средствам в одном тайнике-закладке и по отношению к изъятому объему наркотического средства, хранящемуся в квартире подсудимого, нашли свое достоверное подтверждение самим установленным экспертным путем объемом изъятого наркотического средства - гашиша (анаша, смола каннабиса), размер которого 4,97 грамма и 20,01 грамма, каждый согласно постановлению Правительства РФ является значительному размеру.

Таким образом, из всей совокупности взятых в основу приговора доказательств суд находит достоверно установленным совершение ФИО11 пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, соответственно двух в значительном размере, при обстоятельствах подробно изложенных в описательной части приговора. 

Суд разрешил все заявленные ходатайства, использовал все имеющиеся у него организационные возможности для обеспечения необходимых условий для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Существенных нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по делу, не устранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом правосудного, то есть законного, обоснованного и справедливого приговора, не выявлено. 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении установленных судом преступлений нашла свое полное достоверное подтверждение представленными суду доказательствами, соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и у суда оснований для прекращения уголовного дела, для переквалификации содеянного подсудимым либо для его оправдания, не имеется.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав все представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными, достоверными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, и квалифицирует: действия ФИО4:

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой 4,97 грамма, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой 0,98 граммов, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой 1,01 граммов, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в ходе осмотра места происшествия массой 1,01 граммов, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по отношению к наркотическому средству, изъятому в квартире ФИО4 массой 20,01 граммов, по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 15.08.2023 года, ФИО4 обнаруживает клинические признаки - Синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его проведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО4, 185 г.р. наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный для реализации судебного решения). (т.2 л.д.54-55)

Согласно материалам уголовного дела на учете у психиатра ФИО4 не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий он мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда и сторон не имеется. Поэтому принимая во внимание поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО4 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО4 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, характер, роль и степень его участия в совершении преступлений, смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и его близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ФИО4 совершил пять особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В качестве характеризующих подсудимого данных, по каждому преступлению, суд учитывает то, что он на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому преступлению суд, с учетом того, что при задержании ФИО4 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, при этом ФИО4 признался в сбыте наркотических средств и добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов пароль от телефона, показал в нем фотографии мест сделанных им четырех тайников-закладок, в которых в последствии были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, что и явилось основанием для его уголовного преследования, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, его возраст, состояние здоровья подсудимого и наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья его матери и наличие у нее хронического заболевания, которая имеет инвалидность, возраст и состояние здоровья его бабушки, наличие у него правительственных наград, медалей за Отвагу, «За взятие Соледара» и ведомственной награды ЧВК «Вагнер» - знак почета, наличие благодарственного письма от главы Луганской Народной Республики, наличие положительной характеристики от председателя правления «Лига ветеранов локальных конфликтов».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по каждому преступлению, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, что с учетом совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств и наличия у него смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, влечет при назначении ему наказания последовательное применение правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ с последующим учетом остальных смягчающих обстоятельств.

С учетом вышеизложенного, оценивая цель и мотивы совершения преступлений, не находя в данном конкретном случае установленную в судебном заседании совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного подсудимым, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО4 и на условия его жизни и его близких, суд в противовес доводам стороны защиты приходит к твердому убеждению, что оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ по каждому преступлению не имеется и его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь при назначении наказания, в виде без альтернативной санкции, то есть в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Объективных препятствий по возрасту, состоянию здоровья, семейному положению и роду занятий ФИО4 его дальнейшему содержанию под стражей не усматривается, не представлено таковых и стороной защиты. 

Кроме того, поскольку в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ максимальным размером наказания, который может быть назначен подсудимой по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ является 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть менее строгое, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, то с одновременным учетом наличия у подсудимой других вышеприведенных обстоятельств, смягчающих ее наказание, признанных таковыми в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому назначается без ссылки на ст.64 УК РФ не только ниже низшего предела, но и ниже максимально возможного в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание то, данные о личности ФИО4, с учетом остальных вышеприведенных данных о его личности, а также вышеприведенных смягчающих обстоятельств, суд находит возможным необязательные дополнительные наказания по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы, не назначать. 

Поскольку подсудимый ФИО4 совершил в совокупности 5 покушений на особо тяжкое преступление, то окончательное наказание ему назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Вид исправительной колонии назначается в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО11 преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для применения ст.82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

Равным образом, суд не усматривает оснований для возложения на подсудимого ФИО4 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, как это предусмотрено ч.1 ст.72.1 УК РФ, поскольку в силу императивных положений указанной нормы возложение на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании при назначении основного наказания в виде лишения свободы не предусмотрено. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Учитывая назначение ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, ФИО4 может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, поэтому, руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и 3-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству массой 4,97 грамма) - 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству массой 0,98 граммов) - 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству массой 1,01 граммов) - 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству массой 1,01 граммов) – 6 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по отношению к наркотическому средству, изъятому в квартире ФИО4) - 7 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО4 к отбытию назначить 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, срок отбывания им наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с (дата) по сутки, предшествующие дню вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по координатам (широта 56.309071, долгота 43.999115) в парке им.(адрес) г.Н.ФИО5; бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по координатам (широта 56.308683, долгота 44.002902) рядом с домом №... по (адрес) г.Н.ФИО5; бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес); бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изъятый в ходе ОМП от (дата) по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес); бумажный конверт белого цвета, в котором находится пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе обыска по адресу: г.Н.ФИО5, (адрес) от (дата), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП №... Управления МВД России по г.ФИО1, - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, передавшего наркотическое средство ФИО4;

- бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится образец слюны ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони правой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся смывы с ладони левой руки ФИО4; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся срезы ногтевых пластин ФИО4, изъятые актами изъятия у ФИО4 (дата), магниты и упаковочный материал (zip-lock пакеты, три мотка изоленты), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... Управления МВД России по г.ФИО1, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Realme C31» в корпусе темного цвета; компьютерная мышь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №... Управления МВД России по г.ФИО1, направить по месту отбывания наказания осужденного ФИО4 для вручения последнему по отбытию наказания, а в случае невостребованности им уничтожить;

- банковскую карту банка «Сбербанк» №... на имя SERGEI SHAMAKHOV (т.1 л.д.174) - направить по месту отбывания наказания осужденного ФИО4 для вручения последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.ФИО5 в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения, и если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своих возражениях.

Председательствующий (подпись) О.Н.Колягина

Копия верна. Судья О.Н.Колягина

Секретарь с/з ФИО14